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總統令 
四十四年十二月三十日 

茲修正營業稅法，公布之。此令。 

總   統 蔣中正 
行政院院長 俞鴻鈞 
財政部部長 徐柏園 

營業稅法 

四十四年十二月三十日修正公布 

第一章 通  則 

第 一 條  凡在中華民國境內以營利為目的公營私營或公私合營

之事業均由各省及直轄市 (以下簡稱為市) 依本法之規定

征收營業稅 
第 二 條  各省市征收營業稅應以其轄境為範圍按營業人之營業

額就規定計征標的課征之 
前項營業稅之計征依本法營業稅分類計征標的表之規

定其未規定之營業比照其性質類似之營業辦理其無類似之

營業者報由財政部核定之 
第 三 條  營利事業總分支機構分別設於各地區者均應分別各就

其所在地區之主管稽征機關辦理登記並由其所在地稽征機

關就其轄區內之營業額課征營業稅 
營利事業分支機構業經其所在地稽征機關課征營業稅

者其總機構所在地稽征機關不得重複計算課稅 
第 四 條  營利事業之總機構或主事務所在中華民國境內設有分

支機構在國外者均由總機構或主事務所所在地省市按其總
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分支機構全部營業額課征之但分支機構業依所在地政府稅

法繳納營業稅者經提出證明後准按其分支機構營業額部份

分別扣減 
國外之營利事業設有分支機構或營業代理人以及雖無

分支機構或代理人而其營業行為發生或營業收入之取得在

中華民國境內者均按在中華民國境內部份課征之並由其代

理人或付給人負責扣繳之 
第 五 條  營業稅起征點由省市政府參照當地經濟情形並按住商

每月營業額及行商每次營業額分別擬定經民意機關通過後

報財政部備案 
第 六 條  左列各項免征營業稅 

一、農民出售其收穫之農產品但投資經營農業生產之

營業人不在此限 
二、漁民出售其捕獲之魚類但投資經營漁業之營業人

不在此限 
三、繳納貨物稅之工廠或出產人但其有不屬於繳納貨

物稅部份之產品不在此限 
四、繳納屠宰稅之屠宰商 
五、營利事業已納交易所稅或交易所內之該部份營業

額 
六、依法經營之合作社 
七、監獄工廠 
八、依法登記之慈善救濟事業以其全部營業收益作該

事業本身之用者 
九、政府經辦之郵電及專賣事業 
十、依法登記出版之報社雜誌社通訊社及廣播電台但
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其所收廣告費及販賣非本身出版品部份仍應征收

營業稅 
十一、書局發售經政府審定之各級學校所用之教科書 
十二、肩挑負販沿街叫售者 

第 七 條  營業稅不得包征預征或征收附加 

第 八 條  凡依本法之規定登記者為住商未依本法登記者為行商 

第二章 稅  率 

第 九 條  營業稅稅率如左 
一、第一類計征標的按營業額課征最低不得少於千分

之六最高不得超過千分之十五 
二、第二類計征標的按營業額課征最低不得少於百分

之一點五最高不得超過百分之三 
三、第三類計征標的按營業額課征最低不得少於百分

之三最高不得超過百分之六 
前項各款其營業人為行商者加倍征收之 
糧食業之營業稅得按本法最低稅率減半征收 

第 十 條  各省市營業稅之征收率由省市政府根據地方財政情形

擬訂經民意機關通過後報財政部備案 

第三章 稽  征 

第 十 一 條   營業人於營業開始時應開具左列事項申請主管稽征機

關調查登記並發給營業稅調查證或免稅調查證 
一、營業種類 
二、組織種類 (獨資合夥或公司)  
三、字號名稱及所在地 
四、負責人姓名籍貫及住所 
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五、營業資本額 
調查證遇申報事項有變更或歇業改組合併轉讓時應完

清營業稅後申請註銷或換發之 

第 十 二 條   應納營業稅之營業人應具備賬簿並於使用前送由主管

稽征機關登記蓋章以備查核 
前項營業人應具備之賬簿除其會計事務已依商業會計

法處理者外其尚未依商業會計法處理之營業人得由各省市

政府依據當地商業習慣規定使用 
第 十 三 條   應納營業稅之營業人發生營業行為時應開立發貨票交

付買受人並將發貨票存根及其他有關單據一併保存以備主

管稽征機關查核 
營業人所使用之發貨票得由各省市政府統一印製發售

營業人使用並訂定使用實施辦法公佈施行並報財政部備查 

第 十 四 條   住商應按月將營業額申報主管稽征機關並按申報額自

動於次月十日內逕向公庫繳納稽征機關應於每三個月查定

一次多退少補 
在實施統一發票之省市其營業範圍狹小交易零星經主

管稽征機關核准免予使用統一發票之住商得調查其實際營

業狀況查定應納稅額按月發單課征 
行商應按次將營業額申報主管稽征機關查核課稅但業

經住商代為扣繳者免予申報 
住商或行商兼營兩種以上之營業其課征標準不同者分

別申報課稅 
第 十 五 條   主管稽征機關按月依查定稅額填發課稅通知書通知營

業人於五日內向公庫繳納營業稅但營業人應納之營業稅如

係依據其申報額自動繳納經主管稽征機關查核應納稅額相

符者得免填發營業稅課稅通知書 
前項通知納稅限期自通知書送達營業人之翌日起計算 
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第 十 六 條   應納營業稅之營業人對營業稅課稅通知書如有不服應

於前條限期內照稅額先繳三分之二申請主管稽征機關復查

主管稽征機關應於接到申請後十五日內復查報請縣市政府

決定 
前項復查決定營業人如仍不服將稅款補足後得依法訴

願 
復查決定或訴願決定後凡應退稅或補稅者應即分別退

補 
第 十 七 條   應納營業稅之營業人如遺失營業稅課稅通知書應向主

管稽征機關申請補發但納稅限期仍應依第十五條第二項之

規定自第一次通知書送達之翌日起計算 
第 十 八 條   應納營業稅之營業人有左列情形之一者主管稽征機關

應逕行決定其營業額 
一、不依規定限期申報營業額者 
二、未設立賬簿或設立賬簿而不記載或隱匿賬簿或賬

簿為虛偽之記載者 
三、不依第十一條之規定請領註銷或換發調查證者 
四、不依第十二條之規定將賬簿送請主管稽征機關登

記蓋章者 
五、漏開發貨票或統一發票經查獲者 

第 十 九 條   住商代行商銷貨或向行商進貨應代扣行商營業稅並於

扣稅後之五日內將稅款分別報繳 
前項扣繳義務人依規定限期完成其扣繳責任者應按其

扣繳稅額給予百分之一之獎勵金於繳納稅款時扣除之 

第四章 罰  則 

第 二 十 條   應納營業稅之營業人有左列情形之一者處以二百元以
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下之罰鍰 
一、不依第十一條之規定申請註銷或換發調查證者 
二、將調查證讓與他人使用者 
三、不依照規定限期申報營業額者 
四、拒絕依法檢查賬簿單據者 
五、拒絕接收營業稅課稅通知書者 
六、使用賬簿不送稽征機關登記蓋章者 
七、申報調查登記事項不實者 
免納營業稅之營業人不依第十一條之規定請領免稅調

查證或有前一二兩款情形者處罰亦同 
第二十一條  應納營業稅之營業人有左列情形之一者處以所漏稅額

一倍至五倍之罰鍰並得停止其營業 
一、不依第十一條之規定請領調查證者 
二、不依規定設立賬簿或隱匿賬簿或偽造賬簿者 
三、虛報營業額者 
四、虛報歇業者 

第二十二條  行商營業稅扣繳義務人不代扣代繳行商營業稅者除限

期責令賠繳外並準用前條所定罰鍰處罰之 
第二十三條  營業人不依規定開立發貨票或經主管稽征機關核定應

使用統一發票而不使用暨有漏開避開短開者除處以七百元

以下之罰鍰外並準用第二十一條所定罰鍰處罰違反三次者

得停止其營業 
第二十四條  納稅義務人或扣繳義務人逾限繳納者每逾一日加征所

欠稅額百分之一之滯納金逾期三十日仍未繳納者由稽征機

關移送法院強制執行並得停止其營業 
第二十五條  合作社經營非合作社業務或各機關團體之福利社聯誼
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社等對外營業者除依本法征收其全部營業之營業稅外並移

送主管機關依法懲處其負責人 
第二十六條  本法之罰鍰案件由主管稽征機關移送法院裁定限期令

受處分人繳納罰鍰及應納稅款逾期不繳者由法院強制執行 
前項罰鍰案件稽征機關於移送法院裁定前應以書面通

知受處分人 

第二十七條  前條裁定法院應於收受主管稽征機關移送文書之日起

七日內為之主管稽征機關或受處分人不服法院裁定時得於

接到法院裁定通知書十日內提出抗告但不得再抗告 

第五章 附  則 

第二十八條  營業稅征收細則由各省市政府依本法之規定分別擬訂

送請財政部核定施行 

第二十九條  本法自公布日施行 


